quam mihi ex immaturo Cardinalis Maffei, diuini hominis, interitu exortam vitinam aliquando dies extinguit: ratio quidem hoc nondum potuit: ille mea studia souebat unus: ille mihi otii spem dederat, & fecisset: quis enim ad benignitatem propensior? ille me, ubi opus esset, auctoritate ornabat, consilio morebat, re sustentabat. quid pluram in illo mihi erant omnia, & cum illo mihi omnia pericuntur. quare non tam mihi cogitandum est, ut opus uniuersum de Romanis antiquitatibus, quod tu dilaudas, illo auctore institutum, possem absoluere, quam ut partem aliquam, iam consecram, licet perpolire, quod ipsum, si mihi nuna per meas occupationes liceret, hic tamen, qui me vexat, dolor certe non concederet. ac me hercule haec ipsa, qua tu nunc legis, irrigauit lacrymis, cum scriberem: nec putauis fore, cum tot curis distinerer, ut possem scribere: sed magna vis amoris est, magna obseruantiae ergate mea. ea se cit, ut hoc officium rebus omnibus anteferrem. Aduentus tui iam aliquam nobis expectationem amicorum sermo communiquerat. ean tu quod litteris confimes, valde lector. cupio enim tuam tum humanitatem, tum prudentiam; quarum altera tibi ab hominibus amorem, altera etiam honorem conciliat, in consuetudine & sermonibus regustare. me autem quod huius consilij praecipiantibi ait esse causam: facile patior mihi hoc a te, viro grauiissimo persuaderi, amoque mirabiliter animum, atque amorem istum tuum: cui respondere officiis etiam difficile est, perpetuo tamen studio, & singulari quodam obseruantiae genere, ut spero, tibi satisfaciam. Vale.

E I D E M Decenfiano Genuam redeunti.

B ij

ETI

ET si multarum rerum curis atq; oneribus ita premor,
 Optime Sauli, vt respirare vix possum: tamē, vt litt
 ris tuis, amātissimè scriptis aliquid respōderē, abieci om
 nia, & officium, quod tibi à me debetur, habui antiquissi
 mum. Video te miro quodam veteris eloquentiæ amore,
 ac studio teneri. significat hoc studia tua, declarat scripta,
 sermones vbiique non obscurè testantur. nœtu rem pulcher
 rimam diligis: cuius me quoque firma cepit adolescentem:
 & de voluntate illa, vel cupiditate potius, tantum
 abest, vt dics aliquid detraxerit, vt etate simul amor
 creuerit. quare cum tibi ego tam multis in rebus conce
 dam, patere, obsecro te, in hac me rynia iudealem esse tuum,
 nec tibi vel tantillum omnino velle concedere. sentimus
 enim idem, quod tu, nihil esse speciosius eloquentia, nihil
 praestantius, quam, vt ipse nosti, amarūt etate nostra, at
 que appetiere quamplurimi: potiri autem, vt mibi quidē
 videtur, adhuc nemo potuit. quis enim latīna orationis
 laudem non magnopere diligendam dixit? quis porrò ra
 tionem, & quājī viā, qua peruenire ad eam liceat, nobis
 indicauit? nam, qui se ita exercent, vt ex veterū scriptis
 & membra, & integrum quandoq; comprehensionis cor
 pus sua in scriptis transferant: non equidē eos reprehen
 do; siquidē perfecti similitudinem quandam sequuntur;
 sed, quia perfectum ipsum non attingunt, in magna laude
 non posuerim. Obsecro te, Sauli, qui iudicio excellis, quid
 tibi de Christophoro Longolio videtur? equidem, si quan
 do quid de scriptis illius existimem, interrogor, ita soleo
 respondere, exilior esse in lentiūiis, non luculentum in
 verbis: vt tamen de eo, si vita contigisset vſura diuturnior,
 bene conseari sperandum fuisse. sed, vt nunc est, me a qui
 dem

dem sententia, nullus est. quid enim affert exquisitum, quid singularē, quid non vulgatum, non ex quotidiana consuetudine, usq; sumptum? At scribit interdum & de rebus familiaribus, & ad familiares. Quid tum? quasi nō vel in obscuro arguento possit ingenij lumen elucere. Nam quod in eo verborum circuitus sāpē à Cicerone totus est: si consulto fecit, quod inde laudem speraret, iudicium requiro. etnū, alīna sunt, ad nos translata stulte iactamus: ut nō nūm laudare solemus, quia pulcher, quod accipitur à natura: at quia temperatus, quia iustus, quae posita sunt in nobis ipsiis: sūn, quod potius existimo, inops à latīna lingua explicare aūm sensa aliter nō potuit: ne cessitatem excuso nec tamen, quod faciebat, diutius cum puto facturum fuisse. qui enim in illo otio Patauino nihil ageret aliud, quām vt sc̄tum eloquentiæ copiis, quae philosophiam ornant, tum earum artium instrumento, sine quibus multa silēt eloquentia, locupletaret: utriusque studio facultatis consecutus esset, vt, suis quasi opibus abundans, de alieno quotidie parcus assumeret. cuius autem generis ea, quae moriens reliquit, scripta sunt: abesse cum iudico ab ea specie, quae est in scriberendo optima, longissimè. qua de re cū aliquot abhinc annis in conuentu amicorum sermo esset ortus, mēmini dissentire à me amicum hominē & eruditum: qui Ciceronis in libris diu, multūq; volutatus, tamen Longolium suspicit, aurca videlicet cūm aſiduè tractet, ærea non internoscit. itaq; paucis post illum sermonē diebus interiectis, cūm epistolam ad me misseret, in qua ita scripsit, nihil sibi tam accidisse mirandum, quām quod à me audisset, cūm dicarem, mihi Longoliana scripta nō admodum probari: nihil rescripsi, quod homi-

B iii ni

ni quinquagenario insitam opinionem nō sperauim posse euellere, & sunt omnino quædam res, quas vbi sensu et iudicio ipsi non percipimus, at p̄ se equinur, nulla satis oratio probabit, vt cum Anaxagora, niue atrā iudicātē, frustra de albedine disputares. Improbas igitur, inquies, si ab antiquitate scribentes mutuū murū Ego verò si astē fiat, etiā summē probō, sed hcc ipsum aptē, quād difficile sit, ex eo licet cogitare, quod latīnā lingūam contineat vniuersam vniuersa enim sub imitationē cadit, imitādi autem ratio, quia & multiū lex est, et admodum recōdita: primum de ea p̄cipere sigillatim, infinita doctrinā est: deinde quas p̄cipiātur, cognoscere, et perfectē exequi, nō medio crīs ingenij. Cumq; id, quod emitet in oratione, aut in re vi deatur esse, aut in verbis: ego olim rē significatā simul cū verbis significantibus sumebā, eaq; meis scriptis cum inseruissem, tum optimū illud, quod queritur in itādo, plānē arbitrabar me esse consecutū. Postea cōspicit mibi meum cōsiliūm displicere: cogitavi, quoniā id esset memoriae magis, quād ingenij: quod ego efficerem, pr̄stare multos posse: quod autem multi possent, egregium non esse. Tum inui rationēm hād paulo difficiiliorem, quam cum pau- ciſsimis mibi esse communem intelligebam, exquisitas sententias, de Cicerone excerptas, aut de Terentio, tacitus in animo versabam, eas ornabam verbis quād poteram le- etiſsimis: vt, quasi vestitu orationis mutato, cūm cēdem essent, aliæ tamen viderentur. Erat non diſsimilis in verborū figuris commentatio. Si quas notaueram illustriores ad alias sententias ita traducebam, vt interdum candem locutionem in res propē innumerabiles accommodans, quasi ex una cera plures imagines, nec tamen eiusdem ge- peris

neris effingerem. In hac exercitatione quantum esset, vni-
nam aut mature cognouissim: aut serò cognitum, auideq;
arreptam vis occupationum non extoruisse. equidem si-
quis me neget in scribendo quidquam esse, non pugnabo:
sed si quidsum, ab hacyria esse contendam. Tibi gratulor,
Sauli, qui & vis, quod sentis esse præclarum, & quod
vis, nihil impedit, quo minus præstare posis: otij enim tan-
tum habes, quantum styli exercitatio postulat. abundas, vt
animi, sic fortunæ bonis: in quibus ipsis (zenonis pace di-
xerim) no minima, his præsertim temporibus, ad virtutē
vis est. ingenio vero ita flores, vt tuam maximè consuetu-
dinem ppteræ expeterint ij, qui ipsi ingenij gloria præ-
ter cæteros excellere putabantur. atq; utinā ea, quæ litteris
mandasti de homine Christiano, aliquando emittas: vt
opinionē, ac sermones de te meos res ipsa confirmat: quod
brcui futurum facile spero. recipis enim te nunc in villu-
las tuas, hoc est, in summū ocium: ubi cùm nullam tibi
horam à studiis vacuā abire patiaris: (sic enim & à mul-
tis antea cognoverā, & postea Coccius noster confirmauit)
expditionem intra paucos menses expectamus operum
tuorum. qua de re vt interdum me Bruti nostri litteris cer-
tiorem fieri velis, etiam atque etiā rogo. Pontificis Lega-
tus, Ludouicus Beccatellius, homō antiquæ probitatis, hu-
manitatem ac doctrina præstans, post obitum Cardinalis
Maffei ita me complexus est, vt omnem in meis cōmodis
atque ornamentis curam & cogitationē fixisse videatur:
cui non tam à me gratiæ sunt habenda, quod agit ipse
quantum potest, ac plus etiam, quam potest, quam, quod
alios etiā, magnos & principes viros, ad me augendū atq;
honestandū suo exemplo, atq; auctoritate vehementer ex-

B iiii citat.

icitat, qui cūm multi sīnt, tua tamen inter omnes eluct liber-
ralitas: qui, re vix audita amore in me tuo, studio erga lit-
teras iniuitatus, tantū tua sponte ad hanc prouinciam coferre
velle pollicitus es, quantum ex animo meo nulla vnguam
delebit obliuio. Vale, tuamq; valetudinem cūm tua, tum
nostra ctiam, qui à te pendemus, causa diligenter cura.

E I D E M , Genuam.

Magnam mihi solarium attulit epis ola tua: iucunditatē
tem dicere non possum: quam tempora crip̄sunt, sic,
ut me tristitia totum penē tradiderim. Ac primum, obiisse
audio fratrem meum Bononiam, cūm valeat et optimē, re-
pentino morbo oppressum: fratrem cūm dico, me alterum
iure naturae dico, verū addo illud, obierit, si vera nar-
rantur, frater is, qui bonitate praestabat, valebat ingenio,
excellebat industria, factus ad omnia maxime omnium
videtur, itaque obruor dolore: nec puto, emergam, ni-
si aut, illi melius esse, cognouero, aut si naturae satisfecit,
opem tulerit ipsa dics: quæ valet ad omnia plurimū, ani-
mi yrō morbis plus etiam interdum, quam ratio mē-
datur. Ad hanc agitudinē accidunt domestica, meaq; pro-
pria, vxor, cuius precipue studio res familiaris, ac domus
tota nititur, quæ me multis molestiis, multarumq; reū,
& curarum oncre leuabat, quæ meam valetudinē præsen-
ti semper officio tuebatur, ipsa nunc iacet, periculi nō ex
pers, affectis diuturno morbo viribus, ego rexor acerbissi;
mē amiuersariis oculorum doloribus: quos sanare, cūm
iam poene tentata sint cūnia, humanae artis esse non puto.
remedia sunt ab yno illo, qui malis cunctis medetur, cæle-
sti medico.

sti medico expetenda. is mihi optimam, ut spero, yalcudi
nem aliquando restituet: si hoc minus, muniet me saltem
ea virtute, qua res aduersa & facile perferuntur, ita salus ex
morbo nascetur, non haec, qua corpus viget, quam ego ad
huc omni remediorum genere frustra quæsiui, quæ cum
ipso corpore paucorum annorū spatio penitus extingue-
tur, sed illa a multò præsterior, qua nostræ mentes, cù se se
ab hac terrestri labo seiuixerint, & cum purissimo illo cæ-
lestium animorum cœtu consociauerint, perpetuò fruen-
tur. interim, tot in me concurreruntibus malis, & q̄e impietū
sustinco, planèq; , quoniā homo sum, debilitor aduersis.
Hic tu me vocas ad scribendum, & hortaris, ut ea tradam
litteris, quæ & si duo latine linguae ysu, & diurna tibi yi-
deor exercitatione cōfescutus. Vis me scilicet, optimè Sau-
li, eam viam, quæ ad eloquentiam dicit, aperire. sp̄issum
opus, ac difficulte, multi otij, tranquillæ mentis, nō nostræ
fortunæ, cuius tibi imaginem ostendi, neque nostrorum
neruorum, quos tu putas esse satis firmos: ego, quam sint
imbecilli, experior s̄pē, ac sentio. At erunt præclarí co-
natus, etiā si non succedat. Si ita est hac laude nemo exclu-
ditur, potest aggredi, qui vult, velle autē quis nō debet: si
quidem egregia cupientem aliquam vel ex ipso gloria
consequetur. tc, si quenquam, Sauli doctissime, te, inquam
ipsum decet maximè omnium id suscipere, quod mihi impo-
nis. quæ enim sunt ad hoc munus necessaria, quorum aliis
alia desunt, ea in te uno abundant omnia, ingenium, ysus
diurnus, doctrina, iudiciū. quidc̄ opes, & fortuna nūquā
huc pertinet? illa vero mea sententia, vel maxime: cursus
enim ingeniorū retardat, vires debilitat, ac frangit inopia.
an tu putas Aristotelem, & Platonē, illa Græcia lumina,

B V dī

an Ciceronē nostrum, an Plinium tam multa potuisse litteris mandare, nisi summū illis otium rerū omnium affluentia peperisset: domi alcabant seruos eruditos, contubernales habebat, eximis præmiis acerbitos ex ultimis terris, rhetores, historicos, præstantis ingenij, singularis doctrinæ philosophos. cū his se quotidie exercitabat, commentabantur, disputabant: horum omnium opera, quatenus liberet, vtebantur. at ego sumptum ynius pueri, minima mercede conducti, quo in scribendo vtor, agre sustineo. Et in his angustiis, in hac mea tam tenui valetudine, tam aduersa fortuna, quia rudes homines, veteris eloquentiae cupidos, meis scriptis non erudio, nec in rectam latinè scribendi viam induco, appellas me, quasi malum debitorē, atque etiam accusas, verbis tu quidē humanissimis, & alieno, vt videris, nomine, re tamen ipsa grauiter, & vt ego interpretor, tuo iudicio: quod vereor in primis facioque, sicuti debo, plurimi. veruntamen videre te puto, quæ facultatē res desideret. quid autem præstari à me possit, nemo omnium, qui vivunt, me ipso melius intelligit. quare noli mihi languorem, aut desidiam obiciere: quæ abesse procul à me, qui anteacta me & vita cursum inspicet, atq; examinabit, facile cognoscet. satis habeas, si nemo istam in te culpam conferat. qui cum ingenio præstes, etatem omnem in latina lingua contruieris: ex quo factum est, vt eam perfectè calleas: id quod tuorum scriptorum subtilitas, & elegancia declarat: cum valetudinem non desideres: otio penè diffinas: addoctiam illud: cum optimè tibi cum fortuna conueniat, quæ tibi de suis bonis tantum clargita est, vt erogare quantumvis pecuniam in homines doctos, eorumq; studia nullo tuo incommodo possis: hæc cum in te sint

te sunt omnia, eaque ut ego arbitror, summa, non minima
quidem certe: abstines tamen ab hoc munere, & hor-
earis alios, nullatibi re, præterquam voluntate, & studio
conferendos. Quis non miretur sitire fontes? sitiunt enim
certe, cum tu petis a me tanquam ex arido solo, quod in te
ipso vicerimum esse constat: & cum ad nostram potius in
opiam configere, quam tuis copiis uti vis. Hoc loco mihi ve-
nit in mente, tuam quoque caussam, non modo meam, me-
ditati, quod tu fortasse respondeas. Distinguens illa superio-
ra: negabis in te uno esse omnia, quae dixi esse de latina lin-
gua scribentibus necessaria. de fortuna coedes: patet enim,
etiam, opinor, de valetudine, de ocio: ingenij laude, & do-
ctrina, quæ tua modestia est, abs te reuicies: fortasse etiam,
quæ tui est in me animi propensio, quæ humanitas, ad me
transferences. Nolim equidem tecum, Sauli, ne in tua quidem
laude contendere: vcrum, quod tu mihi de te ipso non cre-
des, credent alii, verumque fatebuntur adducti in hanc sen-
tentiam, ac plane confirmati, non tam auctoritate mea, quam
tamen, in his præsertim elegantioribus litteris: in quibus
iam tot annos versor, non esse nullam intelligo, quam tuo
ipsius testimonio, quod habet ponderis apud bonos ac sa-
pientes viros in omni re plurimum. te, inquam, ipso teste lo-
cupo, cui fides habenda videatur, probabo tuam virtutem.
Oblitus ne es, aut oblitus me putas illius temporis, cum tu
librum tuum de homine Christiano mihi ostendisti: bone
Deus, quam in illo multa præclara, cuius industriæ, cuius
prudentiæ, quam a te grauiter, quam copiosæ, quam splen-
dide tractata. neque vero ego unius illius librum, videre alii,
vidit, qui vir, & quantus, Reginaldus polus Cardinalis,
qui potest esse instar omnium, quem tu profectò iudicem in re
tuam nunquam

tua nunquā tecus abis. hunc ego audiri, audiūere multi, de
 tuo interdū lido loquentem: ornabat laudibus. (Et est ho
 mo, vt scis, natura simplex, et rectus, cuius ab intimo sensu
 nūquam ne minimū quidē aut vultus, aut oratio discre
 pet) quid plura? conferendū cum antiquitate iudicabat.
 Quamobrem redeo illuc & concludo paucis. Magni facis
 eloquentiā: cupis eam cognosci, cupis amari, & coli. egre
 gia cupiditas, & nobili Jane viro digna. verū, vt tibi satis
 facias, & inuenias exitū studij tui, elige de duobus utrum
 vis. aut ipse, qui potes, ostēde nobis latīnae linguae pulchri
 tudinem, ac p̄estantiā: doce nos, doce posteros, quae sit
 eius adipiscendae & perfruendae ratio ineunda: aut, si quos
 existimas hac præstare posse, ex citā eos liberalitate, fo
 rue tuis copiis: noli pati, animū corū hac & illa cura distra
 hi: sit intētus, & fixus hoc vno in studio: necq; abducet eum
 ab opere pulcherrimo, ac nobilissimo humillima interdū
 rei turpis, & sordidae procuratio: ita consequeris facile,
 quod vis: optimisq; studiis & posteritati magna tua cū lau
 de consules. Illa, que scribis de leguleis quibusdam, in
 meum librum de Romanis legibus, detrahendi studio in
 currētibus, legi nullo cum stomacho: nec sum miratus
 à barbaris hominibus, sordido quodam litterarum gene
 re assuetis, elegantioris doctrinę scientiam, & quasi lau
 titiam quandam studiorum contemni. Non placet istis
 meis liber magnis videlicet viris, quorum fama ædium
 illarum, in quibus ipsi habitant, limina nondum est eges
 sa. At placet Vincētio Portulacę, cuius est in yrbe Brixia
 insignis auctoritas, illustre per Italiam nomen: placet Anto
 nio Augustino, Marco Antonio Nattę, Lælio Turello,
 Vido Pancirolo, juris ytriusq; scientia claris: quorum no
 mina,

mina, scriptis egregiis testat^r virtus, atque expressa, cum
 aeternitate coniunget. hos ego meorum laborum, & vigi-
 liarum laudatores cum audio. viros graues, & certos, om-
 niumque nobilissimos: voculas raucae plebeculae contem-
 no, quidque leues, & obscuri homines de me sentiant, aut
 loquantur, non esse mihi valde laborandum existimo. te
 quoque sperabam in meis præsidiiis esse, & si qui vrgeret
 grauius, obſſtare, impetumq; iniuidiæ & malevolentiæ
 tua auctoritate, ac testimonio fragi, quod si facis, fructum
 fero meæ singularis in te obſeruantia, & habeo tibi, quā
 debo, gratiam: sin minus, hoc tamen nomine tibi debo,
 quod meos obtr̄ctatores flocci facis, vſq; eo, ut indignos,
 quibus reſpondeatur, existimes. Vale. Venetiis.

V I D O F A B R O

Patauim.

Nescio, vtrum fortunæ succenseam, cuius culpa fa-
 ctum sit, vt ego tuas litteras duobus ferè mensibus
 post cum diem, quo tu scripteras, acceperim: an eidē grā-
 tias habeam, quod mihi, arculam quandā scriptorū meo-
 rum euoluenti, planēq; aliud agēti, de improviso illas ob-
 tulerit. gratias habeo potius: quod eodē tēpore simul cū
 iniuria beneficium accepi, & iniuriæ beneficium præferri;
 æquum est. sed, quoniam vereor, ne tarditatē in scribēdo
 meam durius acceperis: hunc tu mihi scrupulum, Vide, si
 ex animo euelleres, facres humane, nec tamen inique:
 cūm hoc ipsum, quod cōmissum à me est, primum ex alie-
 na culpa pendeat, deinde nunc quidem etiam corrigatur.
 Venio ad tuas litteras: quibus nihil gratius mihi potuit
 accidere:

accidere: dicerem iucundius nisi clausula illa de Bunello
 meo planè omnem iucunditatē eriperet. nam sic fac exi-
 stimes, ex illius viri interitu tantum me cepisse dolorem,
 quantum fortasse dies exhaustire nulla poterit. Vixerat
 mecum Venetiis per quadriennium: cùm ego in illo pro-
 bitatem morum, virtutemq; diligenter, ille in me propen-
 sionem, credo, quandam ad litteras non improbareret. In-
 tercessere etiam inter nos officia quedam, sed à me le-
 uia, nec satis digna, quæ memoria tenetur: quæ tamen
 ille, ut erat gratus, non meminisse solum, sed prædicare
 etiam solebat. ego ab illo maximum habebam benefi-
 cium, quod me, cum Philiphis, & Campanis nescio qui-
 bus (ut aliis parcam) misere errantem, in hac recte scri-
 bendi viam primus induxerat. Videbatur quibusdam na-
 tura seuerior: sed erat lenissimus erga sui similes, hoc est
 erga bonos viros: ubi vitium nosset, censor acerrimus.
 Distinguere homines non fortuna, sed moribus solcbat.
 Loqui ad voluntatem neque ipse poterat, neque ferre,
 qui ad istam artem eruditus esset: totus erat apertus, &
 simplex. Satis scio fuisse, qui illum depravatae religionis
 nomine in crimen vocauerint, quorum vitam si cum Bu-
 nelli vita comparares, Socratem dices iniquorum con-
 spiratione circumuentum. Coluit omnes virtutes & phi-
 losopho dignas, & homine Christiano, sed continentiam
 preter ceteras. hac verò ille triūphauit maxime, & triū-
 phauit adolescens, cùm ceteros voluptas capit. quo mira-
 dum est minus, si tantus postea vir ex tanto adolescente
 factus est. nam extremam viræ partem, quam, ut in fabu-
 la actum, decet esse perfectissimam, heroicam audio fuis-
 se, & planè diuinam. Quare incumbamus, o vide, &
 hanc

hanc operam Bunello nostro nauemus, ut illius nomen,
immortalitate dignissimum extingui mortali cum corpo
renon sinamus. quod equidem entar, & hominis mihi
amicissimi, summi viri memoriā (si modò is ego sum, qui
tantum præstare possum) profectò ab interitu vindicabo.
video te in tuis litteris idem velle: ne dubito, quin possum.
nam & Bunellum amas mortuum: & uales plurimum in-
genio, quod etiam pietas excitabit: cuius officij societas
eò gratiior utrique nostrum esse debet: quod cum apud
alios laudabilis maximè erit, illustri exemplo grati & re-
ferendæ: tu ad animos nostros amore coiungēdos, & etern-
aq; necessitudine conglutinandos, plus valere nihil po-
test. Reliqua erant in epistola tua magnifica quædam, &
eleganter scripta de laudibus parentis mei, quæ verissima
fateor: quædam etiā de me ipso, quæ non agnosco. nam,
etsi tibi, nobilissimo adolescenti, multis non solum fortunæ
sed etiam naturæ, doctrinæq; bonis ornato, & quod ca-
put est, virtutis amanti, placere maximè velim tamè, quia
nemo adhuc à me hoc impetravult, ut ea mihi adsciscerem,
quæ mea non essent, patere, obsecro te, de me ipso, mihi
potius me credere, quædam tibi, quod si, cupidum esse lau-
dis, laudem esse vis: isto me licet nomine non condemnas:
quod ea, quæ habent i, qui laudabiles ducuntur, ego, ea-
dem ut haberem, semper laboravi. sed scis, velle & perfi-
cere, nō idē esse. alterū contingit multis, alterum dūtaxat
iis, quos Diū diligere putantur. quorū ego te in numero,
optime Vide, præstanti natura præditū, Bunelli præce-
ptis infirmatum, confido facile futurum. Vale. Venetiis.

M A R C E L L O C E R V I N O

Cardinali Romani,

Postea-

Poste aquam Roma discessi, et si tū mea vetus in tē
 obseruantia, tum tua in me perpetua benevolentia
 postulare videbatur, vt ad te quam s̄epissimē scriberem:
 tamen id non feci: propterea, quod omne otium, atque om-
 nem etiam mentis tranquillitatem moleste in primis ade-
 merunt occupationes: quarum me, cūm primum huc reuer-
 ti, tantus aestus absorbut, vt longo interullo vix emer-
 rim. nam primum domesticas res ita male affectis of-
 fendi, vt eas seruare multi temporis, non exigui laboris,
 etiā alicuius artis esset: deinde, cūm illa, quam scis in meis
 epistolis nutu tantum appellari, inimicatio virtutis, ac
 diligentiae, quae etiam patri meo, viro optimo, (¶ adde,
 si quid vis) negotium exhibuit, ad me vexandum, atq; op-
 primendum consiprasset: durius habui negotium, vt meas
 fortunas in tuto collocare. sed me, qui antea præsto mihi
 semper affuit laboranti, idem in hoc potissimum discri-
 mine egētem opis & cōsiliij, nec mediocriter de toto re-
 rum mearum statu sollicitum respexit, ac liberauit Deus.
 Itaque omni planè molestia perfunditus esse mihi videor.
 quid queris? aliquid qua etiam officij specie ab iisdem obser-
 uamur: ac se satis apte simulationis, vt opinor, artificio
 tuentur. accipere tamen quod datur, quocunque animo de-
 tur, insciat̄e non est: nec hodierni mores, & ratio tempo-
 rum secus postulat. Cetera sunt in meis rebus non planè
 cuiusmodi nos optabamus, sed cuiusmodi tamen multi non
 sperārunt: quibus hec, quae nunc agimus, amplissima vi-
 dentur esse, cūm nos præ iis, que, nisi quis casus nostris cō-
 filii occurerit, agere aliquando cogitamus, tenuissima in-
 dicemus. quam quidem ad rem, quod tu omnia, que in te
 sunt, liberalissimē polliceris: quodq; Alexandrum etiā

Farnes,

Farnesium, & præstantem omni virtute Cardinalem, in eandem rationem propensum esse affirmas: quidem de te sic existimo, & multas esse res, in quibus iuuari a te protua summa, tum dignitate, tum etiam fortuna possum: & in iis rebus nunquam omnino mihi tuam esse humanitatem defuturam: Farnesium autem, diuinum adolescentem, natum ad liberalitatem, & ad gloriam, non miror eo esse erga virtutem animo, quo quia semper fuit auus eius, idcirco ad eum gradum, qui est in terris summus, & angustissimus, diis, hominibusq; volentibus adscendit. ac sane ille cum domestico exemplo, tum multò etiam magis, egregia ipsius natura ad immortalitatis laudem excitatus, & aperè alias, quanti bonas artes faceret, ostendit, sed proxime vel in primis, eum Hicronymum Ferrarium, iuuenem rarisimae virtutis, sane quam pro eius meritis ornauit, atque auxit. in quo, cum apud unum posuisse beneficium videatur, a multis tamen gratiam iniuit. nam, cum vos, tales viri, patrocinium litterarū suscipitis: quicunq; bonis artibus delectantur, animo recreati, veniunt in spem aliquando fore, vt post diuturnos labores, & molestiarum quasi tempestates, in quietis & otij portum, vobis adspirantibus, deferantur. quos si in cursu studiorum instituto vestre benignitatis aura deficiat, hercibunt, neque iam poterunt, quo intendebant, sine ope auxilioq; vestro peruenire. verum huiusmodi dubitationem vestra iam consuetudo sustulit. magna enim optimæ voluntatis docu mēta sapientissime dedistis, maiora citâ dare cogitatis: cum quidem, vt Antonius Bladus ad me detulit, pulcherrimā rem, & vobis dignissimam aggressi, omnes libros Græcè scriptos, qui nunc in bibliotheca Palatina conditi affer

C uantur,

uantur ; prælo subiicere cogitatis : ut , multiplicatis exemplaribus per orbem terrarum , in usum omnium gentium , omniumq; seculorum , diuulgantur . cui se muneri Bladus à te esse præpositum diebat : itaque renisse ad nos , vt & costypos , quibus atramento illitis charta imprimitur , conflādos curaret , & si qua præterea sunt ad opus necessaria , maturaret . sanè sum laetus plurimū , hominemq; sua sponte diligentissimum tamē cohortari non desino , ut in eare , quæ ad commodum studiosorum , maximè verò ad tuam , vt ego sentio , gloriā spectat , opere ne parcat : eiq; dixi , vt ad omnia me & fratribus vteretur . neque minus prolixè , quæ verbis pollicitus sum , ubi ille petierit , re præstabo . nam & hominem diligo , & verò tua voluntas maximi est apud me ponderis . In Romulo quidem tuo , quem initio sum cōplexus ut fratrem tuum , deinde amare capi ut te fratre dignum , nihil prætermitto , quod aut in officio cohortādi , aut etiam in studio iuuandi possum sit : sed ille , cui notissimæ sunt occupationes meæ , pudore , credo , facit , ut rarius ad me scribat : cū mihi , vel in maximis negotiis ei vacare , nō modo molestem , sed etiam gratissimum sit . quod tu , si videbitur , ad illum scribes : simulq; litteris admonebis , ut , quo consilio Patarium est profectus , id studio & diligentia consequatur . neque tamen hoc dico , quod eum , adhuc quidem , lapsū esse putem : de quo etiam ea , quæ volvimus , & videmus , & audimus : sed quod , infirmitatē eius ætatis cū recordor , interdum vereor , ut possit consistere . Vale Venetiis .

B E R N A R D I N O M A F F E O

Episcopo creato Romani .

Vlīc.

Vbi te audiui Episcopum esse creatum, ltatus sum non tam ob ipsam rem, quæ sane est perhonorifica: propterea quod Episcopatus & sacerdotium est, & maximum sacerdotium: quia quia de te ipso cogitans, intelligebam te eum esse, cui ad istam honestandam dignitatem summa facultas in optimavoluntate nō dcesset. Tibi erūt quæ multis solēt esse laboriosa, virtus, & vigilatia, ex tua vetere consuetudine facillima. noi enim honorem, quasi legem bonitatis, ad quā te fingeres accepisti, sed ad honorem bonus accessisti multis antea, magnisq; rebus p^{aulo} III. probatus: cui p^{ontifici} omnī sapientissimo, & optimo qui & ipse Deo probatus est, & nō probat nisi sui similes. Gratulor igitur tibi, non vt gratulantur ij, qui ferē, quibus fructibus auctus sis, vnum cogitant, cetera magnoperè non spectant, sed vt ij, quibus dignitas, & religio prima sunt: quæ tu coles maxime, & eris in Christi militia antisignanus. Grauem sane personam Episcopi sustinetis, vestrum est errantes animos in viam reducere. & redditis vos quidem preceptis diuinæ doctrinæ tradendis: sed magnavis est in exemplo; cùm ea quæ traditis, ipsi vita & moribus exprimitis, quod tu præstabis vtrumq; omnium maxime: qui & habes non doctrinam modo, verum etiam eloquiem: quarum altera imprecitos erudias, altera languentes excites: & viuis, vt homo, satis extra culpā. quod memini me multis abhinc annis in tua prima adolescētia miratum: cùm ea in te laudarem, quæ tanē imitari vix poteram quod fecisti adolescens, cùm tua te singularis, optimisq; natura ad decus inuitaret, & quasi manuprehensum duceret: nunc, ætate confirmata, cùm ad voluntatem accesserit ratio, dubitē quin idē multò sis alacrius

C ij constantius

constantiusq; facturus? diabitet, qui te ignorat: mihi, cui tua studia, tui sensus ex nostra familiaritate notissimi sunt, dubitare non licet. Quare, ut ad prima redeā, non eo solum nomine tibi gratulor, quod Episcopus es, in summa dignitate constitutus: quod tibi scis esse commune cum multis, sed quod is es, qui cū ista dignitate virtutē æquare possis. quod quia vides, quād non multi potuerint, eò magis tu, qui potes, hoc ipsum, quod potes, accepimus Deo referre debes, tantumq; munus in te collatum, illud quidem plurimi facere, sed quoniam est proprij erga te amoris argumentū, muneris caussam multò, quād ipsum munus, pluris aestimare. Vale. Venetiis Kalend. Maij, MDXLVII.

GABRIELI CATIANO

Brixiam.

Epistolas à te habeo duas, utramque scriptam eleganter, si sim è, sc̄ illā pleniorē, quam XI. Kalend. Sept. dederas: nam haec recentior, cui nonarum Oct. dies erat adscripta, argumentū habuit ferè nullum. Vno igitur ad priorem in qua cætera iucundissima, illud per molestum, quod te minus cōmodē significas valere: scribis enim, valde te ob aduersam rætudinem vereri, ne non illud, quod instituisti, absoluere ac perpolire tibi liceat. Mi Cattane, excita prudentiā tuam: & occurre morbi principis: ne ille grauior deinde factus, & te, & amicos tuos, qui te ægrotante, valere non posseunt, divitius vexat. Hoc loco mihi veniunt in mentem, quæ tu me olim, minus recte cū haberem, prudentissime & amanissime monuisti. illa, illa ipse tibi nunc in memoriam redige: & quæ tu & tunc patres erat,

tes erant, eas nunc fac esse meas. Tu mihi non ex Hippocrate, aut Galeno, sed ex veterum philosophorū libris ea remedia, quibus ad salutē meam præstantius esse nihil potuit, attulisti: ego nunc idem in te facio, tuamq; tibi medicinam restituo. vis, quæ meū morbiū, te medente, sanarunt, ea tuo ipse in morbo prætermittere? non vis, opinor. non enim id te dignū est: qui ea sæpè legisti, vnde homines aliis cauere cùm discant, sibi eos non cauere turpe est, quare adhibe cam, quam ad omnes res soles, ad te curandum diligentiam: &, quod oneris suscepisse te scribis, id si grauius videtur, quam ut perferre possis, depone prius, quam opprimare. magnum est, quod moliris, & magni non solum irgenij, quo tu non ceges, sed etiam otij: quo nisi abundas, quo modo te speras ea, quæ in iure ciuili diffessa sunt, quæ scis esse minime pauca, primum posse cogere, deinde coacta ita disponeare, vt ex certis generibus totum ius ciuale cognoscatur: atque ego tamen sic existimo: si quis est, qui hoc præstare posset, aut cum te esse, aut omnino nemine: sed, quoniam res & fortunæ tuæ, quemadmodum tu quidem affirmas, ita ferunt, vt in forum tibi necessario sit eundum: quæ ratio, si modò & tibi & populo placere velis, multi temporis exercitationem desiderat: hæc autem quæ à te est iuris ciuilis instituta digestio, eiusmodi est vt nihil operiosius existimetur: vereor, ne duarum rerum difficillimarum tractatione distractus, utrāque dum vis neutrā assquare, quam obrem quid suscipias, tui consilij est: ego monendi partes, quæ sunt prudentiæ, non assumo: neque enim plus illa in re me existimo videre, quam tu vides: id, quod est benevolentia meæ, faciam, vt magnoperè te

C iij non

nō solūm horter, verūm etiam rogem, valetudini tuae mi-
nus, quām gloriæ, ne scruias : quæ quidem nobis, qui te
summè diligimus, tantæ curæ est, ut plurimas nostræ salu-
tis partes in tua salute positas existimemus. De Alciati
libro, valde te amo: sed, cū, hoc quidem tempore, cur mit-
tas, non est, sunt quædam, quæ magis vrgent. Quæscis à
nobis anno proximo superiore instituta, iam pene absolu-
uimus. Domesticafere sunt, vt volumus. fratres valent
optimè, ego sicut soleo, hoc est, & si non optimè, sic tamè,
vt studiis nostris frui liceat. quòd si perpetuò detur, equi-
dem hac mea tenuitatem contentus ero: illam firmitatem, illa
athletarum latera non appeto: neque mihi vñquam de na-
tura queri veniet in mentem, quæ me corpusculo finixerit.
imbecillo: gratias agam potius, quòd effecerit, vt omnibus
penè horis, aduersæ valetudinis metu, spectanda mihi ra-
tiosit, & continentiam, quæ virtus est, aut certè ad virtutem
ducit, cogar amplecti. Amamus à multis: si modò ex
vultu, & verbis amor intelligitur: colimur etiam à non-
nullis, qui, falsa de nobis opinione adducti, nostram con-
suetudinē, quasi docti hominis, videtur expetere, quibus
ego si me pateficerò, facile hunc errorē eripiā: &, puto,
faciam, ne totos dies salutatoribus tribuam, Vale. ve-
netiis.

FRANCISCO LVISINO

Patauium.

Si nescis, Luisine, quantum ego amori nostro tribuam,
cognosec ex hoc, quòd & superioribus mēsibus liccre
nibi per cū putari ad tuas litteras, humanissimè scriptas,
nihil

nihil responderemus: & nunc, eodem fretus, etiam male responderemus. Non est hoc, inquis, officium colere. Quasi iam probaueris, quia non coluerim, ideo me turpe esse. quis non placet ita dures legibus amicitiam adstringi, ut nunquam relaxentur. summa diligentia maximis in rebus, si ab amico requires, iure facis: sed si etiam in minimis, non aequus es. est enim profecto quedam suauitas in negligentia: quam qui ex amicitia tollit, horridior est, quam ut urbani mores ferre possint. quare, si amabilis esse vis, (quoniam quis te uno amabilior est?) veruntamen, si id tibi propositum est, ut omnibus in rebus aequaliter amabilis, & quem iucundus sis: permitte mihi, ut liceat aliquando tecum esse negligentem. Nam quod ad tuas litteras attinet, ita iudico, scriptas esse non solum eleganter, in quo tamen non minima laus est, sed etiam sapienter: quod quia solet ab aetate tua longius absesse, non solum laude, sed etiam admiratione dignum est. vitium hoc in plerisque adolescentibus, atque etiam in robustioribus quibusdam fama celebratis animaduerto, ut inania colligat, & eloquentiam non, ut veteres illi, in sententiis, & verbis a communis consuetudine alienis, sed in quibusdam vulgaribus, ac penè puerilibus inceptiis constituant. Quo circa non ego te, Luisine, hortabor, ut ex ista imprimitur scribentium turba te eximas: sed gratulabor potius, quod ita effecisti, ut hortationi locum non reliqueris. hoc cum adolescentis adhuc, & penè imberbis, nondum ea prudentia, quae intrinsecus assumitur, propter aetatem copiosè instructus natura quadam ingenii facultate, & assidue Ciceronis lectione sis consecutus: cum illa accesserint Aristotelica, in quibus nunc totus es, usumque rerum qui in adolescentem non cadit: per callueris, qualiter te virtutem

C iiiij futurum

futurum putemus? non sum natura blandus: neque soleo cuiusquam auribus inservire: potius offendit quod dā libertas mea. itaque quod dicturus sum gratiae causa dictum ne putato: si quando accidit, ut interroger de iis, qui antimquam illam perfecte scribendi laudē posse nobis videantur iam penē amissam restituere: solo te duobus præstatiſimis adolescentibus, meis familiarissimis, Calino & Amaltheo, tertium inficerere. Calinum, puto, non nosti: qui clariſimum iuuenē, Aloysium Cornelium, singularis yiri, Ioannis Cornelij, filium, in Cyprum insulam secutus, tertium iam annū avehit. sed mihi hoc velim credas affirmanti: ea bona, quæ magister tuus Aristoteles laudabilia esse dicit, omnia ferē in illo adolescente aut esse iam, aut breui, ut ergo auguror, futura. De Amaltheo autem quid sentiam, non expectas, opinor, ut significem, neq; ut ego tibi cum quasi latentem indicem, quę in illustri quadam specula virtus constituit. quare coniunge te cum his, & eloquentiam tres optimi adolescentes, etate ferē pares, concordi studio, sicuti pulcherrimam virginem, diligite. quod si me etiā socium recipitis, & riualem in hoc amore fertis: erit præclarā consensio: & latine lingue formam, quam, superioribus temporibus turpi barbaricē vitiatam, nunc agnoscere vix possumus, post hac, ut opinio mea fert, intactam, illibatanq; tuebimur. Vale Venetiis.

PAVLO C O N T A R E N O

Venetas.

Cum Venetiis proximè disceſi, ut in hac solitudinē existat frequentia me conferrem, magna sanè lētitia perfruēbar:

perfruebar: & quod ad ea, qua homini charissima sunt in vita, vxorem ac liberos meos redibā. & quod mihi, otium ad studia, amēnitatem ad valetudinem querenti, hunc esse præter ceteros locum expetendum atque adamandum intelligebam. sed, ut in rebus humanis nihil est simplex, in summa voluptate molestiæ tamen hoc erat, quod ita fortuna tulisset, vt, quo tempore tibi per anniversarias Patauini gymnasij ferias Venetiis esse, & cōmorari lice ret, tū ego d te disiungerer, magnamq; manendi cupiditatē maxima discedendi necessitas vinceret. nec verò mihi dubium est, quin cum meo sensu tuus quoquo sensus congruat, & quæ me cura torquet, eadem te pungat. vinci enim in officio, atque amore, quam sit turpe, si te nō mea vox aliquando docuisset, ipsi te libri, unde hauris illa præ clara, quibus ad laudem informamur, penitus erudirent. quod si vt vna simus, quod & tu, vt opinor, sperabas, & ego certè cupiebam, per interualla locorum non licet: at, quod proximum est, vt vna esse videamur, non video cur præstare litteris & cōsequi non licet. nam si propterea, simul esse, iucundum est, quia mutuo sermone fruimur: in litteris nō ego quidem tuam vocē audio, neque tu meam: sed, quæ voci subest res, eam nihil minus quam vna cum sumus, percipimus. hoc etiam maiore cum fructu, quod aliquantò scribimus accuratius, quam loquimur. quare velim ad scribendum te des: & cum me tua consuetudinis sura, ob ingenij tui suavitatem, & sermonis elegantiā mirificè capiat: hæc, quæ in te amo, quæ nunc abesse doleo, fac, si me diligis, ne omnino desiderem. debes hoc mea caussa non nolle, tua verò maximè cupere: nam, cum te aliquot ab hinc annis in rectam illam antiquæ eloquen-

tiae viam dederis, patris tui, viri optimi, ac sapientissimi
 yocibus consiliisq; commotus, patrui vero, clarissimi ac
 præstantissimi cuius, exemplo incitatus: turpe tibi est, in
 mediocri laude cōsistere, et ad summā peruenire, sine sty-
 lo aſiduaq; exercitatione non licet: quid enim ille noster,
 cuius tu libros nunquam de manibus deponis, quid aiebat?
 timere se nisi frequenter declamaret, ne, quod adeptus e-
 rat in arte oratorie facultatis, exareſceret. Attende, mi
 Paule, & tuam cauſam, à qua mea diſuncta non est, si
 placet, mecum confidera. Ille ſibi homo Romanus, latinæ
 orationis inopiam metuebat, cum tamen omnibus in hoc
 genere diuitiis abundaret: nos, quibus latina lingua pere-
 grina est, qui in optima ſcribendi aut dicendi ratione ru-
 des, & infantes penè ſumus, de summa eloquentia ſine
 ſummo ſtudio cogitabimus? & vnam omniū diſcillimā
 rem, candemq; omnium glorioſiſimam, ludibundi confe-
 quemur: vides me ipsum, qui quid ſim, ego quidem non
 ſtatio, ſed ſunt, quibus non eſſe nihil videar, nullum penè
 diem intermittere, quin aliquid latinè ſcribam? cum ta-
 men, ex quo lapidem hunc voluo, annus iam vigiſimus
 abierit. Eſt adoleſcens in reſtra nobilitate, tibi non igno-
 tus, mihi admodum familiaris: quem excellēti præditum
 ingenio, glorie cupiditate flagrātem, niſi à Romanae elo-
 quentiæ laude ad huius maternæ lingue ſtudium falſa
 quedam opinio tradiuixiſſet: erat, cur de illo ſperarem ea,
 que ſumma ſunt. tantam enim operam in ſcribendo ponit,
 quantum tu videlicet in legendō, ſed neque illi in ſumma
 industria iudicij ſatis eſt, qui de latinæ linguae dignitate
 non optimè ſentire videatur: neq; tibi, rectiſime iudicati
 ad id ipsum, quod probas, obtinēdum ſuppetit industria.
 quare

quæ vellem, ut & tu illū in diligentia, & ille te imitetur in sententia: quod utrumque si continget: nō ego vestræ ytriusque laudi præclarè consultum putare. Sed ille de suo cōsilio viderit: idcirco enim se nō existimat errare, quia, quos sequatur, auctores habet eos viros, qui, quod optimum esse dicunt, in eo facilè omnibus hominibus antecellunt. Te verò, qui mecum in iisdem aëdibus per triennium ferè vixisti: qui, quidquid es, de meorum consiliorū præceptorumq; fonte fluxisti: cuius à laude mea laus quodam modo pendet, te, inquam, mi Paule, quantum in me erit, errare nō patiar, teq; coactus amore, & officiis tuis, hortari nunquam desinam, ut in veram ac sinceram eloquentiæ formam, cuius ego tibi excellentem pulchritudinem, duorum veterum oratorum exemplo, sæpè demonstravi, tuae mentis oculos acriter intendas: eamq; tibi à me geris, ut arbitrör, lineis designatam, ut aliquid tuis scriptis, quasi coloribus concoris exprimere. Graue, inquies, onus imponis, & difficilē mibi labore mandas. Fateor ita esse: addo etiam illud, non esse nobis optandum, ut aliter sit. nam, cùm omnium hominum in appetenda laude propriè voluntas, similisq; sensus sit: quod omnes appetunt, id si esset eiusmodi, ut consequi multi possent: quanti, obsecro, estimares? opinor, minimi. Copiam enim vitalis, & vilitatem sequitur contemptus: quare non tibi est dolendum, quod de sudoribus manat gloria, latare potius, quod, cùm eam omnes amabilem esse, valdeq; expectandam sentiant, plerosque tamen laboris magnitudo terret, & emulandi studiū rei difficultas imminuit. Est autem tibi ad hanc laudem, quo te voco, aditus è facilitior, atque apertior, quod, quæ duo sunt ad comparandam eloquen-

eloquentiam instrumenta maximè necessaria, ingenium,
 & memoria, utrumque sicutenes, ut in altero excellas, in
 altera iis, qui excellere putantur, non admodum conce-
 das. hæc bona si languere sinis, gratiam naturæ non o-
 ptimam refers: quæ non in te benigna fuit, ut suum bene-
 ficium negligeres, sed ut ad decus, ad dignitatem, ad im-
 mortalcm æternamq; laudem conferres. Neque verò is
 ego sum, qui te velim eloquentiam à philosophia sciunge
 re totosq; dies in hoc yno expolienda orationis studio
 consumere. erras, si me ita sentire putas. ego philosophiam
 diuinum quiddam esse dico, indicem veritatis, ma-
 gistramvitæ, omnium virutum, omniumq; laudanda-
 rum artium parentem. sed idem ita statuo, si, qui optimè
 sciat, non optimè loquatur, plerumque fieri, ut id ipsum,
 quod sciat, nescire videatur: & ut in conuiuis non parum
 intercessit, qua epulæ ratione condiantur: sic in sermonibus,
 aut scriptis magni resert, quibus animi cogitata verbis enū-
 ciantur. quod si cui ita stupidus, aut ita depravatus est
 sensus, ut ornatae, & benè structæ orationis suavitatem,
 & tāquam harmoniam auribus non percipiat: hunc tu si
 sapi, neque consules in re tua: quia, rectè qui non intelli-
 git, is ut rectè iudicet, sperare non licet: neq; ipsum mone-
 bis, quia, quibus desunt principia naturæ, iis inutiliem ar-
 tem esse constat. tu, si me audies, musarum vocem ab ru-
 sticano sono distingues: & ut inanem multorum loquacita-
 tem oderis, sic elinguem quorundam sapientiam nō ama-
 bis. qua in sententia video fuisse, quos viros ? Platonē, et
 Xenophontē: quibus ego plus crederem solis nutu signifi-
 cantibus, quam omnibus, qui nunc vbiique sunt, philoso-
 phis cum iure iurando confirmantibus. nonne vides ma-
 gistrum

gnum utrumque & excellentem in philosophia fuisse,
utrumque tamen in hac, quam homines incepti reprehendunt, exornanda orationis facultate ita præstitisse, ut, eorum scripta cum legimus, nihil omnino purius, nihil elegantius, nihil illustrius fieri posse iudicemus? à qua laude plurimū abfuisserint, nisi temporis industriaeque multū in eloquentiae studio collocaſſent. neq; verò eloquentiae studiuerint, nisi ex ea decoris ornamentiisque plurimum ad philosophiam accedere, tanquam ad formosam virginem à corporis cultu iudicassent. Hoc igitur ego te imitari mallo, quorum nomina adhuc vident, cùm ipſi duobus abhinc annorum milibus obierint, quād istos, si qui sunt, qui te infirmissimis rationibus à pulcherrimo consilio conantur abducere. Perge, ut facis, in disciplina philosophiae, in qua Patauij artificem habes eximium M. Antonium Genuā: eloquentiā verò, cuius, yt opinor, in via me ducē non contemnis, ne dimittet. utrumque enim & debes, si tibi magna proposita sunt: & potes, si quod me sæpè dixisse memini, diei horas apte, & cum ratione distribues. Vale, & patrem tuum, & patruum, quos ego plurimi sanè facio, & communes amicos meo nomine saluta. Ex plebe Sacij.

C H R I S T O P H O R O M A D R V T I O
Cardinali Mediolanum.

Avdio te de nobis, & loqui, & sentire per honorificè. Præclarum hoc est, laudari a Principe viro, & ab eo Principe, qui cū fortuna virtutem ita coniunx crit, ut in utraq; pariter emineat, atque ego te semper aptea, cūm

mm

nunquam esse allocutus, nunquam vidisse, tamen vehementer colui. mouebar tuis præstantissimis actionibus, hominumq; constanti sermone, omnia de te summa prædicantium. neq; vero, si quis in te laudaret opes, aut nobilitatē, aut dignitatem admirabar. cōmūnia multorum hæc sunt, optabilia potius, quād laudabilia, sed illa, que tua propriè sunt, cūm audire, vnu esse Christophorū Madru tium, qui virtutem ipse coleret studio singulare, in aliis ornaret præmis amplissimis, omnesq; liberales disciplinas (fato quodā, tēporum dicā, an hominū iniuriis?) exulantantes exciperet, amplectetur, soueret: qui deniq; solidam gloriam spectaret, inania, que multi sequuntur contemneret: hæc ego cūm audirem, incitabar studio me& tibi singularis erga te obseruantæ declarandæ: sed obstreperi litteris inanibus tali viro, præclaras Italie vrbes, multorumq; populorum fortunas non potestate magis, quād iustitia tenuit hominis esse vel inepti nimis, vel imprudenter ambitioni existimabam. nunc autem cūm ad me sermones tui, mea cum laude habiti, referantur: occasionem cupidè complector, quam mihi tua liberalitas offert, tibiq; gratias, quas possum quidem, ago, habeo autē certè maximas, atque immortales: tum quod ornes me testimonio iudicii tui, quod apud omnes valere plurimum intelligo: tum vero, quod isto officio, ista tam præstati humanitate quasi fures mihi aperueris ad amicitiam tuam. qua quidē ego me, si minus alia re licebit, perpetuo certè, ac singulare erga te studio, assiduaq; tuarum virtutum prædicacione dignum præstabō. quod cūm antea fecerim, iudicio meo cōmotus, faciam tamen in posterum alacrius ac diligenter, tua humanitate incitatus: quād semper candem in me

*me futuram, non magis constantiae ratio, quam naturae
tuae benignitas, mihi persuadet. Vale. Vcnetius.*

ROMULO CERVINO PATAVIVM.

Quod tu persæpe queri solitus es, id mihi nūc accidit, mē nō cōmittam, quod tu soles, vt argumēti me inopia de- terre at à scribēdo, quin vide, quā diuersa ratio sit, tu, cùm sententiā nō habes, yaldè tibi aīs laboriosum esse epistolā texere: ego nunquā facilius soleo scribere, quā cūm nihil habeo, quod scribā. At inanes huiusmodi litteræ sint, ne- cessē est. Primum hoc non semper, quandoq; enim accidet, yt, nihil dicēt, aliquid tamē dicamus. Et, vt in fidibus est quēdā man⁹ aberratio sine arte, in qua tamē ipsa ars sit, sic in epistolis argumentū quādoq; est sine argumēto: itaq; nō semper inanes huiusmodi literæ: siquidē in iis solet a- liquid nonnunquā existere, quod pondus habeat. sed fac inanes esse: quid referi? nō hoc spectamus, id sequimur, yt, exercitatiō duce, cō perueniamus aliquādo, ybi sita laus videatur eloquētiæ: quod si nobis tantū in hoc proficere nō licet, vt veteribus illis, quorū est purissima oratio, similes esse possimus: at tentemus tamē, si possumus nostris, qui in quinātē loquuntur, dissimiles esse. quod, vt opinor, et multū, Et sāpē scribēdo consequemur. At noli putare, sem- per in eo nobis esse elaborandū, vt philosophemur in epi- stolis, graues sententiæ probantur: fateor, sed nunquid hoc vno latina lingua continetur? me quidem Cicero noster paulò minus interdum delectat, ac locis cūm agit, quam de turpi, Et honesto cūm disputatione. utrobique enim sunt ornamenta: Et vtrumque sāpē necessarium est, itaque ad vtrumque me do: teq; yt idem facias, etiam atque etiam hortor.

hortor, cùmē res non erit, de qua scribas: tum tu, si me aus
dis, vel leuiſima quæque ex omni parte, ex omni genere
arripiet, & iis pro argumento utere. hoc autem quate-
nus agas, aut cum quibus agas, tibi non præscribo: cuius tā
ta prudentia est, quantā ætas ista, qua nunc es, capere vix
potest. Sūma sit, vt & cum argumento, & sine argumen-
to ſæpiſime scribas. Vale. Romæ.

FRANCISCO GONZAGÆ

Ferrariam.

O Di penè meos oculos: et si oculi sunt, id est, omnium
rerū cariſimi: sed odi certè peius, quā antea, hunc
morbū, quo mihi nunc tuus affectus, tuus cōplexus
eripitur, aduolare enim ad te, si valerem: nihil me mora
re tur: nihil effet tanti. an cùm tu, magni principis filius,
familia natus Italicarum omnium nobiliſima, nec iam à
maioribus tantum, sed à te ipso clarus, Mantua me, humi-
lis hominem loci, nondum de facie notum, litteris huma-
niſimis tua ſponte ſalutandum putaueris: ego, cùm Pata-
uij, hoc eft, propè in conſpectu meofis, non accurram ad
te: facerem: sed ſoluta voluntas non eft: impeditur enim va-
letudine, ſolatio tamen hoc, in magno dolore Iuftentor,
quod futurum breui non defpero, vt conualeſcam, concur-
runt ſimul, anni tempus, aſidua medicorū cura, mea ſum
ma continentia. hæc ſi proficient, adibo ad te, nulla inter
poſita mora. opto enim, quæ inter nos mutuo litterarum
officio conglutinata amicitia eft, eā paulò arctius mutuis
ſermonibus, mutua conſuetudine adſtrigi. ſin hæredit
morbis: obſecro te, largiri hoc vel meæ in te obſeruan-
tiæ, vel humanitati tuæ, vt omnino tuis litteris ne careā:
quaſ ego meis quam̄ potero creberrimis dabo operam, ve
eliciam.

eliciam. Mitto ad te librū meū de Romanis legibus, producsim ē rogatum multorum editum. cupio, legas, cum hoc tam
men, si vacat. nam, auocari te à studiis grauioribus mea
causa, nolo. cupio etiā, cum legeris, probari tuo iudicio
nostram industria. Sed hoc me cupere, rogare ne puta. vox
lo tibi esse liberam in utramque partem iudicandi facultatem.
nihil mihi tribue: rem ipsam pende suo merito, ac stade
tue de tuo sensu. Nec enim is ego sum, qui plus amicitiae
dari postulem, quām veritati: nec tu is es, qui, si postulem,
facile concedas. Pergam ad reliqua, hæc sit tibi, tuique; sim
libus non improbari cognouero. Vale. Posseuinio salutē,
rariſimo iuueni, cuius heri epistola respondi. Venetiss:

ANTONIO POSSEV

nio Ferrariano.

Gratus, & iucundus admodū amor is, qui te in eā mentem
impulit, ut officij gratia ad me scriberes. quid
enim aliud existimate cum argumentum res quidē ipsa
tibi nullū daret. ingenium vero mirificē tuum amaui,
amplexatusque, quantū licuit, animo sum, quod raptim, et,
yt ad hominem familiarem, familiariter cūm scriberes,
epistolam tamen conserceris elegantiminam, distinctam lu-
minibus eloquentie, in qua non fucatus, sed verus ac tan-
quā naturalis Romanae lingue color eniteat. Macte Pos-
seuini, fratre iam maior, iuuene eximio: yrge totus in stu-
dio litterarum. yides, quae te manent præmia. gloriā ha-
bes proximam, eamque penē manibus attingis. paululum
si te incitaueris, apprehendes. nō me hercule, quia nolis,
dico: sed, ut intelligas quantum cupiam, propterea dicen-
dum putavi. fauceo enim omnibus, qui recte sentiunt, re-
teque faciunt. in te vero mea præcipua, & est voluntas, &

• D

effe

esse debet. Scis quinetum abhinc annum Romæ cum te
frater tuus adolescentulum adduxit ad me, quibus verbis
commendauerit, amicitia iuxterit, & veluti in clientelâ
tradiderit. ex eo tempore, quoties adiisti ad me, quos tecum
habuerim sermones, quam studiose, quam amanter ad illa
præclara, quæ frater tuus amabat, sum cohortatus, potes
recordari. dixi sæpe, non esse tibi de fortune bonis cogi-
tandum, que vel improbi malis artibus quærerent, vel
bonis viris recte quæsita facile casus eriperet. ostedi, verè
& esse, & appellari diuitiæ posse, qui liberaliùm doctrina-
rum scientiam possideret. non neglexisti: contulisti cogita-
tiones omnes tuas ad studium vera laudis: & in eo nunc
apud Franciscum Gonzagam, nobilissirum, ac virtutis
amore incensum adolescentem, itaversaris, ut propemodū
vidcaris excellere. Quare gratulor euidē fratrii tui ma-
nibus, quos latari arbitror summoperè, qui a talis es, &
quia fore tantus videris, quanta potest esse virtus, maxi-
mo ingenio, acerrima voluntate, summo studio compara-
ta. Nec verò, quod epistola tua significat, mea tibi sunt aut
ad villam fortunæ accessione, aut ad dignitatem studia ex-
pectanda. à te ipso, mihi credo, omnia proficiscentur. vir-
tutem si habes, nihil desidera, ea pro te prensabit: ea tibi
omnes honores, omnes quæ petieris, opes impetrabit: ò
præclaram vitæ ducem! te felicem, possuini, qui cū hac
viuis, & viuedim & atuis: me miserum, qui, cum idem sen-
tiam, cogor tamen cam d' me disiungere, victus grauitate
morbi, et iis curis, quæ inuitum alio traducunt: quod si me
Deus aliquando respexerit, acquiescam in iis studiis, quæ
sola sunt ad naturam meam, sola tranquillitatem animis
afferunt, hominemq; paulatim ab homine separant, &

quan-

EPIST. LIBER. P. 51
quantum licet, cum Deo coniungunt. Vale. Venetias.

HIERONYMO LIPPO[—]
mano Venetias.

Brevis epistola tua, sed habet multa suauia. primum
significas amore in me tuum: quo quid gratius? nam
amari a nobili adolescente, propinquitatibus, amicitiis,
opibus florentissimo, optabile est: ab eo vero adolescenti-
te, cuius ad animi bona comparanda mens omnis, & co-
gitatio dirigatur: qui scientiam litterarum ita exspectat, ut
inani tamen ambitione prorsus vacet, nihil ad se ipsum,
ad summum Deum omnia referat: hoc vero eiusmodi est;
quod qui assequitur, triumphat. itaque ego vehementer mu-
bi gratulor de amicitia tua: quam cupio esse perpetuam:
&, ut sit, omni equidem studio, omnique erga te obseruan-
tia laborabo. Quod vero ais nescio quid de beneficio
in te meo: mi Hieronyme, noli tantum largiri modestiae
tuæ, ut vocabulis parum propriis, nec satis cum re con-
uentibus utare, quod enim tu beneficium appellas, ego
verius officium, & officium eiusmodi, quod praetex-
mitti a me sine gravi culpa vix posset. rogabas, ut consu-
lerem studiis tuis: impetrasti facile, curaui libentissi-
mè, quod enim tribuere vni tibi videbar, id non tam tibi
tribuebam, quam litteris, quam virtuti, quam consuetudi-
ni, & naturæ & mœ. amplector tamen istam humanitatem
que tibi non modo benevolentiam conciliat, verum etiam
laude parit. nam, ut extenuare, ac dissimulare, que accè-
peris beneficia, ieiuni animi est, & perangusti, ac fodi-
di: sic eaverbis augere, palamque psteri, excelsi, atque ampla-
spectantis hominis est, & ad liberalitatem, id est, ad decus;

D ij & dd.

Et ad gloriam nati, coniunge, queso, istam mentem, atque
 istam sententiam cum doctrina, & cum iis studiis, ad quæ
 te vocat illustre domesticum exemplum Veronenis Epi-
 scopi, patrui tui: quæ vides auersum penitus à studiis re-
 rum humanarum, eaq; contemnentem, quæ cæteri ad-
 mirantur, totum esse in una virtute defixum, & diuinam
 consuetudinem, quatenus homini liceat, imitari. itaque
 nunc cuius sapientissimis consiliis, ac sanctissimis institutis
 eximiāq; doctrinā magna ex parte, Romana nititur Ec-
 clesia. hic tu ducem si sequeris. Et in cuius vestigio pedem
 pones: non errabis in hoc dubio vitæ cursu, non laberis
 in lubrica iuuentutis via. quod te facere iam letor, factu-
 rum etiam multò in posterum diligentius confido. atque
 ego, quando mihi licere apud te tantum vis, languere te
 præclaris in studiis non patiar, hortabor litteris, dum abe-
 ro: præsens sermonibus ex citabo. nunc me cupidum virbis,
 tuiq; maximè, ac paucorum tui similium, tenet tamen
 in his locis vxoris meæ morbus: de qua iacto variè, tan-
 quam fluctibus, modò spe, modò metu. in una tantum co-
 gitatione videtur animus consistere, & quietem aliquam
 capere, cum quasi secum loquitur, & commemorat ipse
 sibi necessitatem illam rebus omnibus impendentem, vt
 animata intereant, creata dissoluantur. At est dolendum,
 si quem viribus, ætateq; florentem immatura mors op-
 presit. Ita, si mortem in malis, vitam felicitatis loco sta-
 tuas. quod qui existimat, refellitur exemplis. quād multis
 enim diu viuere, miserrimum fuit? Hæc quād diu cogito,
 videor acquiescere, satiāq; leuiter in commodi mei gra-
 uitatem sustineo. sed certè nimis acerbè fortuna mecum
 egit, quæ me de me ipso, ut scis, ac de me a valetudine sol-
 licitem,

licitū, alienis etiā malis implicuerit. Bendacū petere statue
rā: nō licuit, neq; forsitan licet. Asulæ quidē, oppido sa-
tis elegati, ybi magnā pueritiae meæ partē traduxerā, om-
nes mihi iucunditates, ūnia gaudia tū in fratris cōiunctu, tū in
yeterū amicorū cōfuctuāne fixerā. ecclit cōtrā. frater
enim ægrotauit diu, neq; dū firmus est: amicis autē qui pos-
sū frui, cū uxore, multoru dicru morbo cōflictatā, nūc in-
certa yit & spe animā trahentē, in oculis habeam? De me
ipso, ac de meo reditu, noli exspectare dum scribam. vides
alienis miseriis esse miserū: mēā nō esse liberā, aut solutā
voluntatē, intelligis: nisi si meos descrere, id est, ab omni
prorsus humanitate velim desiscere: quod pfectō nūquā
cōmittam, quōd si nostrorū animorū sensus, & nostra con-
silia Deo patēt, vt certē patēt: amat opinor, pietatem meā
eaq; nō dubito, quin mihi vel opē ab eo celeriter impetreret,
vel hoc saltē, vt, quidquid cuuererit, moderatē ferā: pfectō
enim ex uno illo fonte ūnis nostra fortitudo manat, ūnisq;
sapiētia. alioqui facile frangimur, & facile aberramus &
vero, insidiosis voluptatū illecebris abducti, & rerū muta-
bilitū fallaciſima specie decepti. quæ tu, ac multò plura,
cūm audieris ſepē de patru tuo, qui cū ab ineunte pueri-
tia in iisdē ædibus, atq; in eodem penē cubiculo vixisti: si
quid huius generis mihi nunc, multis difficultatibus ac
molastiis circumuento, litteris imperties: habeo à te munus
aptissimum meo temporī, dignum amicitia nostra, dignum
vero maximē ea persona, quam tu sustines: qui te sacris
addixisti, ſemp̄ et benē ageres, aut benē cogitares. Vale
& ad Episcopum Veronæ designatum, quem vidi nunquā,
de fama tamen cognitum studiosè colo, obsecro te, cum
scribes, meo nomine ūlarem plurimam. Asulæ.

D iiij

Eidem

Nunquā putavi fore, ut iniuriam acciperem in benefīcio, præsertim à te, cuius in fronte, oculis, yultu hæbitare videtur humanitas, benignè mecum, & liberaliter agere, quod est proprium familiæ tuæ, magnoperè te decuit: idq; adeo postulabat amicitia nostra: callidè verò age re, & facta veritatis imagine fucū facere, neq; te dignum fuit, ad præclarā laudandarū rerū studia ex nobilissima familia nato, neq; verò me, tui studiosissimo, de tua bonitate, tuisq; moribus egregiè non modò sentiente, verū etiā prædicante, astutiæ præstantibus viris nunquā placuere, apertā, simplicē, rectā in omni vita consuetudinē sequuntur, quo ego te in numero quia credidi esse, & quia, ut censes, curare non mediocriter debuisti: ideo sum in fraudem facilimè inductus, & illo tuo figmento, quo nihil nunquā gustauī suauius, abstinui perinutus, meæ tamè inficiæ eō me pudet minus, quia sequitur amorē crudelitas, & ita vitiū laude corrigitur, noli igitur me, quasi rudē quendā, & prorsus earū epularū, quæ nouo quodam artificio condūtur, imperitū contemnere, poenarū satis in ipsa retuli: quā reieci quasi noxiā, cùm esset eius generis, vt me docuit heri iesperi Sebastianus noster, unde simul possem & alimento capere, valetudini meæ vehementer aptū, & palatum oblectare, quantum antea fortasse nunquam restitue nobis tuam fidem, liceat mihi meū errorem tuo beneficio corrigere, magna res non est: magnoperè tamensum cōmotus, vel inficiā mea, vel malitia tua, quæ vicit omnē nō, vel sefelli potius opinionem meam, id si molestè fers, non longè abest mei leniendi facultas: si modò animū tuū inaduxeris, vt id quod potes, etiam velis, quod si secūs acciderit;